
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

163
Besluit van 27 januari 1994, houdende 
aanwijzing van dieren en produkten van dierlijke 
oorsprong in verband met het buiten Nederland 
brengen ter uitvoering van de artikelen 78 en 
111 van de Gezondheids- en welzijnswet voor 
dieren (Besluit uitvoer dieren en produkten van 
dierlijke oorsprong)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer 
en Visserij van 18 oktober 1993, No. J. 9315932, Directie Juridische en 
Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Gelet op Richtlijn nr. 80/215/EEG van de Raad van de Europese 
Gemeenschappen van 22 januari 1980 inzake veterinairrechtelijke 
vraagstukken op het gebied van het intracommunautaire handelsverkeer 
in vleesprodukten (PbEG L 47), op Richtlijn nr. 88/407/EEG van de Raad 
van de Europese Gemeenschappen van 14 juni 1988 tot vaststelling van 
de veterinairrechtelijke voorschriften van toepassing op het intra­
communautaire handelsverkeer in diepgevroren sperma van runderen en 
de invoer daarvan (PbEG L 194), op Richtlijn nr. 88/657/EEG van de Raad 
van de Europese Gemeenschappen van 14 december 1988 tot vaststelling 
van de eisen voor de produktie van en het handelsverkeer in gehakt, vlees 
in stukken van minder dan 100 gram en vleesbereidingen en tot wijziging 
van de Richtlijnen 64/433/EEG, 71/118/EEG en 72/462/EEG (PbEG L 382), op 
Richtlijn nr. 90/429/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 26 juni 1990 tot vaststelling van de veterinairrechtelijke voorschriften 
van toepassing op het intracommunautaire handelsverkeer in sperma van 
varkens en de invoer daarvan (PbEG L 224), op Richtlijn nr. 90/539/EEG 
van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 15 oktober 1990 tot 
vaststelling van veterinairrechtelijke voorschriften voor het intra­
communautaire handelsverkeer en de invoer uit derde landen van 
pluimvee en broedeieren (PbEG L 303), op Richtlijn nr. 90/667/EEG van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 27 november 1990 tot 
vaststelling van gezondheidsvoorschriften voor de verwijdering van 
dierlijke afvallen, voor het in de handel brengen van dierlijke afvallen en 
ter voorkoming van de aanwezigheid van ziekteverwekkers in diervoeders 
van dierlijke oorsprong (vissen daaronder begrepen) en tot wijziging van 
Richtlijn 90/425/EEG (PbEG L 363), op Richtlijn nr. 91/67/EEG van de Raad 
van de Europese Gemeenschappen van 28 januari 1991 inzake veterinair­
rechtelijke voorschriften voor het in de handel brengen van aquicultuur- 
dieren en aquicultuurprodukten (PbEG L 46), op Richtlijn nr. 91/494/EEG

Staatsblad 1994 163 1



 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 26 juni 1991 tot 
vaststelling van veterinairrechtelijke voorschriften voor het intra­
communautaire handelsverkeer en de invoer uit derde landen van vers 
vlees van pluimvee (PbEG L 268), op Richtlijn nr. 91/495/EEG van de Raad 
van de Europese Gemeenschappen van 27 november 1991 inzake 
gezondheidsvoorschriften en veterinairrechtelijke voorschriften voor de 
produktie en het in de handel brengen van konijnevlees en vlees van 
gekweekt wild (PbEG L 268), op Richtlijn nr. 92/45/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 16 juni 1992 betreffende de gezondheids­
voorschriften en veterinairrechtelijke voorschriften voor het doden van vrij 
wild en het in de handel brengen van vlees van vrij wild (PbEG L 268), op 
Richtlijn nr. 92/65/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
van 13 juli 1992 tot vaststelling van de veterinairrechtelijke voorschriften 
voor het handelsverkeer en de invoer in de Gemeenschap van dieren, 
sperma, eicellen en embryo's waarvoor ten aanzien van de veterinair­
rechtelijke voorschriften geen specifieke communautaire regelgeving als 
bedoeld in bijlage A, onder I, van Richtlijn 90/425/EEG geldt (PbEG L 268) 
en op Richtlijn nr. 92/118/EEG van de Raad van de Europese Gemeen­
schappen van 17 december 1992 tot vaststelling van de veterinair­
rechtelijke en de gezondheidsvoorschriften voor het handelsverkeer en de 
invoer in de Gemeenschap van produkten waarvoor ten aanzien van deze 
voorschriften geen specifieke communautaire regelgeving geldt als 
bedoeld in bijlage A, hoofdstuk I, van Richtlijn 89/662/EEG, en wat 
ziekteverwekkers betreft, van Richtlijn 90/425/EEG (PbEG L 62);

Gelet op de artikelen 78 en 111 van de Gezondheids- en welzijnswet 
voor dieren;

Gezien het advies van de Raad voor dierenaangelegenheden, het 
Landbouwschap, het Produktschap voor Pluimvee en Eieren, het 
Produktschap voor Vis en Visprodukten en het Bedrijfschap voor de 
Pluimveehandel en -industrie;

De Raad van State gehoord (advies van 30 november 1993, No.
W11.93.0693);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij van 17 januari 1994, No. J. 9319649, Directie 
Juridische en Bedrijfsorganisatorische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
a. richtlijn 90/539/EEG: Richtlijn nr. 90/539/EEG van de Raad van de 

Europese Gemeenschappen van 15 oktober 1990 tot vaststelling van de 
veterinairrechtelijke voorschriften voor het intracommunautaire handels­
verkeer en de invoer uit derde landen van pluimvee en broedeieren (PbEG 
L 303);

b. richtlijn 91/67/EEG: Richtlijn nr. 91/67/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 28 januari 1991 inzake veterinair­
rechtelijke voorschriften voor het in de handel brengen van aquicultuur- 
dieren en aquicultuurprodukten (PbEG L 46);

c. richtlijn 92/65/EEG: Richtlijn nr. 92/65/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 13 juli 1992 tot vaststelling van de 
veterinairrechtelijke voorschriften voor het handelsverkeer en de invoer ie 
de Gemeenschap van dieren, sperma, eicellen en embryo's waarvoor ten 
aanzien van de veterinairrechtelijke voorschriften geen specifieke 
communautaire regelgeving als bedoeld in bijlage A, onder I, van RichtliJn 
90/425/EEG geldt (PbEG L 268);

d. wet: Gezondheids- en welzijnswet voor dieren.

Staatsblad 1994 163
1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 2

Onze Minister kan het anders dan in doorvoer buiten Nederland 
brengen van:

a. dieren van soorten en categorieën behorende tot:
1°. de onderstam gewervelde of ongewervelde dieren, bedoeld in 

artikel 2, eerste lid, onderdeel b, van richtlijn 92/65/EEG, niet zijnde vee, 
genoemd in artikel 1, eerste lid, van de wet;

2°. de klasse vogels, genoemd in artikel 2, eerste lid, van richtlijn 
90/539/EEG, niet zijnde pluimvee, genoemd in artikel 1, eerste lid, van de 
wet;

3°. de onderstam gewervelde of ongewervelde dieren, genoemd in 
artikel 2, eerste lid, van richtlijn 91/67/EEG, of

b. produkten van dierlijke oorsprong, alsmede van produkten van niet 
gehouden dieren, met uitzondering van vers vlees of vleesprodukten 
genoemd in artikel 66 van de Veewet, genoemd of bedoeld in de artikelen 
van de richtlijnen van de Raad van de Europese Gemeenschappen, 
opgenomen in de bijlage bij dit besluit,

verbieden, tenzij de zending overeenkomstig daartoe door Onze 
Minister gestelde regels voorzien is van een of meer merken en vergezeld 
gaat van een of meer bewijsstukken aangebracht onderscheidenlijk 
afgegeven op grond van een van Rijkswege ingesteld onderzoek, ten 
bewijze dat voldaan is aan door Onze Minister met het oog op de uitvoer 
gestelde eisen.

Artikel 3

1. Een wijziging van een of meer onderdelen van de richtlijnen, 
genoemd in artikel 2, onderdeel a, en een wijziging van een of meer 
onderdelen van de richtlijnen, bedoeld in artikel 2, onderdeel b, treedt 
voor de toepassing van dat artikelonderdeel, waarin wordt verwezen naar 
de richtlijn die is of de richtlijnen die zijn gewijzigd, in werking met ingang 
van de dag waarop aan de betrokken wijzigingsrichtlijn uiterlijk uitvoering 
moet zijn gegeven.

2. Onze Minister doet mededeling in de Staatscourant van een wijziging 
als bedoeld in het eerste lid.

Artikel 4

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit uitvoer dieren en produkten 
van dierlijke oorsprong.

Het advies van de Raad van State is openb 
9emaakt door terinzagelegging bij het Min 
terie van Landbouw, Natuurbeheer en Viss 
evens zal het advies met de daarbij ter inz 

gelegde stukken worden opgenomen in he 
'Voegsel bij de Nederlandse Staatscourai 

van 12 april 1994, nr. 70

Artikel 5

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 27 januari 1994
Beatrix

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
J. D. Gabor

Uitgegeven de vijftiende maart 1994

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

416569F 
'SSN 0920 - 20 

Uitgeverij 
s~Gravenhage Staatsblad 1994 163 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

1. Algem een

Op basis van artikel 78 van de Gezondheids- en welzijnswet voor dieren
(GWWD) kan de Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij (de 
minister) bij of krachtens algemene maatregel van bestuur, het anders dann
in doorvoer buiten Nederland brengen van zowel dieren, niet zijnde vee o
pluimvee, van bij die maatregel aangewezen soorten of categorieën van 
dieren, als van bij die maatregel aangewezen produkten van dierlijke 
oorsprong, verbieden. Het verbod geldt niet als die dieren of produkten 
zijn voorzien van een of meer merken en vergezeld gaan van een of meer 
bewijsstukken aangebracht onderscheidenlijk afgegeven op grond van 
een van Rijkswege ingesteld onderzoek, ten bewijze dat is voldaan aan de  
met het oog op de uitvoer bij of krachtens die maatregel gestelde eisen. 
Het onderhavige besluit beoogt door de aanwijzing van de dieren en 
produkten van dierlijke oorsprong waaraan de minister eisen kan stellen 
met betrekking tot het buiten Nederland brengen, artikel 78 GWWD te 
operationaliseren zodat de bestaande regelgeving op het gebied van de 
uitvoer op basis van de Veewet, de Landbouwwet, de Vogelziektenwet en 
de Visserijwet kan worden omgezet op de Gezondheids- en welzijnswet 
voor dieren. Deze regelgeving strekt grotendeels ter uitvoering van 
EG-richtlijnen op het gebied van het intracommunautaire handelsverkeer.

Daarnaast wordt met dit besluit een basis gecreëerd voor de implemen­
tatie van drie nog niet geïmplementeerde EG-richtlijnen: de richtlijnen nrs.
92/45/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 16 juni 
1992 betreffende gezondheidsvoorschriften en veterinairrechtelijke 
voorschriften voor het doden van vrij wild en het in de handel brengen 
van vlees van vrij wild (PbEG L 268), 92/65/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 13 juli 1992 tot vaststelling van de 
veterinairrechtelijke voorschriften voor het handelsverkeer en de invoer in  
de Gemeenschap van dieren, sperma, eicellen en embryo's waarvoor ten 
aanzien van de veterinairrechtelijke voorschriften geen specifieke 
communautaire regelgeving als bedoeld in bijlage A, onder I, van Richtlijn  
90/425/EEG geldt (PbEG L 268) en 92/118/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 17 december 1992 tot vaststelling van de 
veterinairrechtelijke en gezondheidsvoorschriften voor het handelsverkeer
en de invoer in de Gemeenschap van produkten waarvoor ten aanzien van
deze voorschriften geen specifieke communautaire regelgeving geldt als 
bedoeld in bijlage A, hoofdstuk I, van Richtlijn 89/662/EEG, en, wat 
ziekteverwekkers betreft, van Richtlijn 90/425/EEG (PbEG L 62).

2. A anw ijzing  van dieren

Artikel 2, onderdeel a, van het besluit behelst de aanwijzing van de 
dieren waaraan de minister, op basis van artikel 78 GWWD, eisen kan 
stellen met betrekking tot het buiten Nederland brengen. Vee en pluimvee 
valt onder het regime van artikel 77 GWWD en hoeft dus in dit besluit niet 
te worden aangewezen.

De aanwijzing van andere dieren dan vee en pluimvee op grond van 
artikel 78 GWWD is noodzakelijk voor de implementatie van de richtlijnen 
nrs. 92/65/EEG, 90/539/EEG van de Raad van de Europese Gemeen­
schappen van 15 oktober 1990 tot vaststelling van veterinairrechtelijke 
voorschriften voor het intracommunautaire handelsverkeer en de invoer 
uit derde landen van pluimvee en broedeieren (PbEG L 303) en 91/67/EEG 
van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 28 januari 1991 
inzake veterinairrechtelijke voorschriften voor het in de handel brengen 
van aquicultuurdieren en aquicultuurprodukten (PbEG L 46), op grond 
waarvan veterinairrechtelijke voorschriften worden gesteld voor het

Staatsblad 1994 163



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

inintrtraaccoommmmuunnaauutatairiree  hahandendelsvelsverkerkeer er iinn  ondonderer  mmeereer  ssttruruisisvvoogegelsls  eenn  duiven duiven 
(richtlijn nr. 90/539/EEG), aquicultuurdieren (richtlijn nr. 91/67/EEG) en alle 
andere dieren niet zijnde runderen, varkens, paardachtigen, schapen, 
geiten en aquicultuurdieren (richtlijn nr. 92/65/EEG). Bij dit laatste kan 
worden gedacht aan apen, herten, reëen, wilde zwijnen, siervogels, hazen, 
konijnen, fretten, nertsen, vossen, katten, honden en bijen.

Gelet op het feit dat de richtlijnen nrs. 90/539/EEG en 91/67/EEG reeds 
zijn geïmplementeerd op basis van de Landbouwwet, Vogelziektenwet en 
Visserijwet zal er voor de struisvogels, duiven en de aquicultuurdieren als 
gevolg van dit besluit met betrekking tot het buiten Nederland brengen 
niets veranderen, met dien verstande dat de bestaande regelgeving op 
artikel 78 GWWDzal worden gebaseerd. Richtlijn nr. 92/65/EEG zal worden 
geïmplementeerd door middel van een ministeriële regeling krachtens 
artikel 78 GWWD.

3. Aanwijzing van produkten van dierlijke oorsprong

Artikel 2, onderdeel b, van het besluit behelst de aanwijzing van de 
produkten van dierlijke oorsprong waarvan de minister, op basis van 
artikel 78 GWWD, eisen kan stellen met betrekking tot het buiten 
Nederland brengen. De aanwijzing van de produkten van dierlijke 
oorsprong wordt gerealiseerd door een verwijzing naar het artikel 
(onderdeel) van de EG-richtlijnen die veterinairrechtelijke voorschriften 
behelzen voor het intracommunautaire handelsverkeer in produkten van 
dierlijke oorsprong, waarin een definitie wordt gegeven van de produkten 
waar de richtlijn betrekking op heeft. De definitie-artikelen van de 
richtlijnen worden genoemd in de bijlage bij dit besluit. Al deze richtlijnen, 
met uitzondering van de richtlijnen nrs. 90/667/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 27 november 1990 tot vaststelling van 
gezondheidsvoorschriften voor de verwijdering en verwerking van 
dierlijke afvallen, voor het in de handel brengen van dierlijke afvallen en 
ter voorkoming van de aanwezigheid van ziekteverwekkers in diervoeders 
van dierlijke oorsprong (vissen daaronder begrepen) en tot wijziging van 
Richtlijn 90/425/EEG (PbEG L 363), 92/45/EEG, 92/65/EEG en 92/118/EEG 
zijn reeds geïmplementeerd op basis van onder meer de Veewet, de 
Landbouwwet, de Vogelziektenwet en de Visserijwet. Voor de goede orde 
zij erop gewezen dat in de bijlage in één geval gebruik wordt gemaakt van 
het definitie-artikel van een richtlijn die enkel en alleen sanitaire eisen 
bevat. Dit is het geval bij Richtlijn nr. 77/99/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 21 december 1976 inzake gezondheids­
vraagstukken op het gebied van het intracommunautaire handelsverkeer 
in vleesprodukten en bepaalde andere produkten van dierlijke oorsprong 
(PbEG L 26).

De richtlijnen die de veterinairrechtelijke voorschriften voor deze 
produkten bevatten (richtlijnen nrs. 80/215/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 22 januari 1980 inzake veterinair­
rechtelijke vraagstukken op het gebied van het intracommunautaire 
handelsverkeer in vleesprodukten (PbEG L 47), respectievelijk 92/118/
EEG), verwijzen namelijk naar de definitie van deze produkten in richtlijn 
nr. 77/99/EEG.

In de eerste plaats wordt een aantal levende produkten van dierlijke 
oorsprong aangewezen: sperma, eicellen, broedeieren en levende 
aquicultuurprodukten. Vervolgens wordt een aantal dode produkten van 
dierlijke oorsprong aangewezen, zoals vlees(produkten) en dode 
aquicultuurprodukten, waarvoor afzonderlijke veterinairrechtelijke 
EG-richtlijnen bestaan die reeds zijn geïmplementeerd. Daarnaast wordt 
een groot aantal andere produkten uit richtlijn nr. 92/118/EEG aange-

Staatsblad 1994 163 5



  
 

 

 

 

 

 

 

  

 

wweezzeenn. . ZZoaoalsls  ggeezzeeggdd  momoetet  ddeezzee  rricichhttlilijjnn  nnoogg  wwoordrdeenn  geïmplegeïmplemementeenteerd.rd.
De richtlijn betreft alle produkten waarvoor nog geen specifieke veterinair­
rechtelijke EG-regelgeving bestaat op grond van de overige in de bijlage 
genoemde richtlijnen.

De dode produkten van dierlijke oorsprong omvatten tevens produkten 
van niet-gehouden dieren, die moeten worden aangewezen op basis van 
artikel 111 GWWD, daar de Gezondheids- en welzijnswet voor dieren in 
principe slechts betrekking heeft op gehouden dieren en hun produkten. 
De aanwijzing van produkten van niet-gehouden dieren is noodzakelijk in 
verband met de implementatie van richtlijn nr. 92/118/EEG (die mede 
betrekking heeft op produkten van niet-gehouden dieren) en richtlijn nr. 
92/45/EEG.

Voorts omvatten de dode produkten van dierlijke oorsprong het 
destructiemateriaal waarop richtlijn nr. 90/667/EEG en gedeelten van 
richtlijn nr. 92/118/EEG betrekking hebben. Het gaat hier met name om 
zogenaamd laag-risicomateriaal. Vanuit het oogpunt van consistentie ligt 
het echter voor de hand dat regelgeving betreffende destructiemateriaal 
zoveel mogelijk wordt gebaseerd op de Destructiewet. Om veterinair­
rechtelijke eisen aan het buiten Nederland brengen van 
laag-risicomateriaal te kunnen stellen op basis van de Destructiewet, dient 
deze wet daartoe eerst te worden gewijzigd. Aangezien een dergelijke 
wetswijziging eerst geruime tijd na de implementatiedatum van richtlijn 
92/118/EEG (1 januari 1994) zijn beslag zal kunnen krijgen, dient voor de 
tussenliggende periode een oplossing te worden gevonden. Aanwijzing 
van laag-risicomateriaal in het onderhavige besluit vindt daarom plaats 
met het oog op een tijdelijke regeling. Die regeling zal worden 
ingetrokken, zodra de op de (gewijzigde) Destructiewet gebaseerde 
regeling ter zake van het buiten Nederland brengen van 
laag-risicomateriaal in werking kan treden. De Minister van Landbouw, 
Natuurbeheer en Visserij is daarvoor verantwoordelijk.

Vers vlees of vleesprodukten in de zin van artikel 66 van de Veewet 
(roodvlees) worden hier niet aangewezen. De artikelen 68 en 69 van de 
Veewet, betrekking hebbende op de uitvoer van deze produkten, worden 
met de inwerkingtreding van artikel 124 GWWD immers niet ingetrokken 
en blijven vooralsnog van kracht, alsmede de daarop gebaseerde 
uitvoeringsregelingen.

4 . D e  r e ik w ijd t e  v a n  a r t ik e l 7 8  G W W D

Artikel 78 GWWD biedt een basis voor het stellen van veterinair­
rechtelijke ofwel diergezondheidseisen aan het anders dan in doorvoer 
buiten Nederland brengen van dieren en produkten van dierlijke 
oorsprong. De EG-richtlijnen inzake de handel in levende dieren en 
levende produkten betreffen slechts veterinairrechtelijke voorschriften 
voor het handelsverkeer. Artikel 78 GWWD biedt een basis voor de 
volledige implementatie van deze richtlijnen. De in de bijlage bij dit besluit 
genoemde EG-richtlijnen inzake dode produkten betreffen echter veelal 
zowel veterinairrechtelijke als sanitaire voorschriften voor zowel de 
handel als de produktie. Artikel 78 GWWD biedt geen basis voor het 
stellen van sanitaire ofwel volksgezondheidseisen aan het brengen van 
produkten buiten Nederland, noch voor het stellen van veterinair­
rechtelijke en sanitaire eisen aan de binnenlandse produktie. Sanitaire 
eisen aan het buiten Nederland brengen van produkten worden op basis 
van de Landbouwwet gesteld, sanitaire eisen voor het binnenland op 
basis van de Landbouwwet (bijvoorbeeld pluimveevlees), de 
Vleeskeuringswet en de Destructiewet. Veterinairrechtelijke eisen voorde 
binnenlandse produktie worden op basis van artikel 111 GWWD gesteld-

Staatsblad 1994 163 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HHeett  sstellentellen  vvaann  vveeteteririnanairirrerecchthteelijlijkkee  eenn  sanitaire sanitaire eeiisseenn  betrefbetreffende fende 
roodvlees blijft vooralsnog mogelijk op basis van de Veewet, zoals eerder 
gesteld.

5. Voorschriften voor uitvoer

De eisen die de minister kan stellen met het oog op de uitvoer van de 
aangewezen dieren en produkten, lenen zich niet voor algemene 
regelgeving in dit besluit. De dieren en produkten van dierlijke oorsprong 
waarop dit besluit betrekking heeft, zijn te divers en de van toepassing 
zijnde veterinairrechtelijke eisen zijn te verschillend om deze tot algemene 
eisen te kunnen herleiden. Bedoelde eisen zullen met name voortvloeien 
uit de verplichtingen krachtens het Verdrag tot oprichting van de Europese 
Economische Gemeenschap. Naast deze communautair voorgeschreven 
eisen, bestaat de behoefte om in individuele gevallen, daar waar de 
EG-regelgeving deze ruimte laat, nationaal aanvullende eisen aan de 
uitvoer te kunnen stellen. Gelet op het gedetailleerde karakter van de te 
stellen eisen en het feit dat zij hoofdzakelijk ter uitvoering van Europese 
regelgeving worden opgesteld -  waardoor er weinig ruimte is voor het 
maken van keuzes van beleidsinhoudelijke aard -  is gekozen voor de 
systematiek om de inhoud van de specifieke eisen die met het oog op de 
uitvoer worden gesteld vast te stellen bij ministeriële regeling.

Uit dit besluit vloeien geen extra financiële gevolgen voor de overheid 
voort.

Ingevolge artikel 110, vierde lid, GWWD is het besluit voor advies 
gestuurd naar de Raad voor dieraangelegenheden, het Landbouwschap, 
het Produktschap voor Vis en Visprodukten en het Bedrijfschap voor de 
Pluimveehandel en -industrie. Deze adviserende instanties hebben 
aangegeven met de inhoud van dit besluit in te stemmen.

Transponeringstabel

EG Regelgeving Besluit uitvoer dieren en pro­
dukten van dierlijke oorsprong

Artikelen Artikelen

2, eerste lid, onderdeel b, richtlijn 92/65/EEG 
2, eerste lid, richtlijn 90/539/EEG 
2, eerste lid, richtlijn 91/67/EEG 
1, eerste alinea, richtlijn 92/118/EEG
1, eerste alinea, richtlijn 92/65/EEG
2, eerste lid, onderdeel d, richtlijn 92/45/EEG 
2, eerste en tweede lid, richtlijn 91/495/EEG 
2, onderdelen a en b, richtlijn 91/494/EEG 
2, tweede lid, richtlijn 91/67/EEG 
2, eerste lid, richtlijn 90/667/EEG 
2, tweede lid, richtlijn 90/539/EEG 
2, tweede alinea, richtlijn 90/429/EEG 
2, tweede lid, onderdelen a tot en met c, richtlijn 88/657/EEG 
2, onderdeel a, richtlijn 88/407/EEG
2, richtlijn 80/215/EEG

2, onderdeel a, onder 1° 
2, onderdeel a, onder 2° 
2, onderdeel a, onder 3° 
2, onderdeel b

De Staatssecretaris van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij, 
J. D. Gabor

Staatsblad 1994 163 7



 
 

 

 

 

 

 

Bijlage bij artikel 2, onderdeel b

-  Artikel 2, onderdelen a en b, van Richtlijn nr. 77/99/EEG van de Raad 
van de Europese Gemeenschappen van 21 december 1976 betreffende de 
gezondheidsvoorschriften voor de produktie en het in de handel brengen 
van vleesprodukten en bepaalde andere produkten van dierlijke 
oorsprong (PbEG L 26)

-  Artikel 2, onderdeel a, van Richtlijn nr. 88/407/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 14 juni 1988 tot vaststelling van de 
veterinairrechtelijke voorschriften van toepassing op het intra­
communautaire handelsverkeer in diepgevroren sperma van runderen en 
de invoer daarvan (PbEG L 194)

-  Artikel 2, tweede lid, onderdelen a tot en met c, van Richtlijn nr. 
88/657/EEG van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 14 
december 1988 tot vaststelling van de eisen voor de produktie van en het 
handelsverkeer in gehakt, vlees in stukken van minder dan 100 gram en 
vleesbereidingen en tot wijziging van de Richtlijnen 64/433/EEG,
71/118/EEG en 72/462/EEG (PbEG L 382)

- Artikel 2, tweede alinea, van Richtlijn nr. 90/429/EEG van de Raad van 
de Europese Gemeenschappen van 26 juni 1990 tot vaststelling van de 
veterinairrechtelijke voorschriften van toepassing op het intra­
communautaire handelsverkeer in sperma van varkens en de invoer 
daarvan (PbEG L 224)

-  Artikel 2, tweede lid, van Richtlijn nr. 90/539/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 15 oktober 1990 tot vaststelling van 
veterinairrechtelijke voorschriften voor het intracommunautaire handels­
verkeer en de invoer uit derde landen van pluimvee en broedeieren (PbEG 
L 303)

-  Artikel 2, eerste lid, van Richtlijn nr. 90/667/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 27 november 1990 tot vaststelling van 
gezondheidsvoorschriften voor de verwijdering van dierlijke afvallen, voor 
het in de handel brengen van dierlijke afvallen en ter voorkoming van de 
aanwezigheid van ziekteverwekkers in diervoeders van dierlijke oorsprong 
(vissen daaronder begrepen) en tot wijziging van Richtlijn 90/425/EEG 
(PbEG L 363)

-  Artikel 2, tweede lid, van Richtlijn nr. 91/67/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 28 januari 1991 inzake veterinair­
rechtelijke voorschriften voor het in de handel brengen van aquicultuur- 
dieren en aquicultuurprodukten (PbEG L 46)

-  Artikel 2, onderdelen a en b, van Richtlijn nr. 91/494/EEG van de Raad 
van de Europese Gemeenschappen van 26 juni 1991 tot vaststelling van 
veterinairrechtelijke voorschriften voor het intracommunautaire handels­
verkeer en de invoer uit derde landen van vers vlees van pluimvee (PbEG 
L 268)

-  Artikel 2, eerste en tweede lid, van Richtlijn nr. 91/495/EEG van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 27 november 1991 inzake 
gezondheidsvoorschriften en veterinairrechtelijke voorschriften voor de 
produktie en het in de handel brengen van konijnevlees en vlees van 
gekweekt wild (PbEG L 268)

-  Artikel 2, eerste lid, onderdeel d, van Richtlijn nr. 92/45/EEG van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 16 juni 1992 betreffende de 
gezondheidsvoorschriften en veterinairrechtelijke voorschriften voor het 
doden van vrij wild en het in de handel brengen van vlees van vrij wild 
(PbEG L 268)

-  Artikel 1, eerste alinea, van Richtlijn nr. 92/65/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 13 juli 1992 tot vaststelling van de 
veterinairrechtelijke voorschriften voor het handelsverkeer en de invoer in 
de Gemeenschap van dieren, sperma, eicellen en embryo's waarvoor ten 
aanzien van de veterinairrechtelijke voorschriften geen specifieke

8Staatsblad 1994 163



  

 

 

  

 

cocommmmuunnauautatairiree  reregelgelgeving geving aallss  bebedoedoeld ld iinn  bibijlagejlage  AA, , ononddeer r II,,  vvaann  RRichtlijn ichtlijn 
90/425/EEG geldt (PbEG L 268)

-  Artikel 1, eerste alinea, van Richtlijn nr. 92/118/EEG van de Raad van 
de Europese Gemeenschappen van 17 december 1992 tot vaststelling van 
de veterinairrechtelijke en de gezondheidsvoorschriften voor het 
handelsverkeer en de invoer in de Gemeenschap van produkten waarvoor 
ten aanzien van deze voorschriften geen specifieke communautaire 
regelgeving geldt als bedoeld in bijlage A, hoofdstuk I, van Richtlijn 
89/662/EEG, en, wat ziekteverwekkers betreft, van Richtlijn 90/425/EEG 
(PbEG L 62).

Staatsblad 1994 163 9


	stb-1994-163



